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PERGUNTAS E RESPOSTAS II - CONCORRÊNCIA Nº 021/2020  
 
 
 

OBJETO: Execução das obras da ponte sobre o Rio CAÇADOR com 60 metros de 
extensão, localizada na rodovia SC-283, trecho Entroncamento BR-153 
(p/ Irani) – ITAPIRANGA (Entr. SC-163/SC-170BR-163), sub-trecho CON-
TORNO VIÁRIO DE SEARA.  

 

Pergunta 1:  Com referência ao item 7.3.2.2, o mesmo pede atestado ou certidão de execução pela em-

presa de obrass ou serviços de caracteristicas semelhantes, (Execução de obra de arte especial Pon-

tes/Viadutos). Terá uma exigência de área ou extensão miníma a ser apresentada para cumprir a exigên-

cia deste item.  

Resposta 1:  O item em questão não contém quantidade mínima. 

Pergunta 2:  O edital não prevê a exigência no rol de documentos de habilitação referente as declarações 

descritas abaixo, porém as mesmas constam nos anexos, os quais fazem parte integrante do edital, dian-

te disso,necessitamos saber se as mesmas devem ser juntadas aos documentos de habilitação? 

  
ANEXO 17- DECLARAÇÃO (LEI ESTADUAL 16.003/2013 de 25/04/2013) 
ANEXO 16- DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO AO PLANO DIRETOR DO MUNICÍPIO, ÀS EXIGENCIAS DO 
CORPO DE BOMBEIROS E VIGILANCIA SANITÁRIA 

ANEXO 03- DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO AOS DISPOSITIVOS LEI FEDERAL N° 10.098/2000, DECRETO 
FEDERAL N° 5.296/04, NBR 9050/15 NBR 15.599/08 E NBR 16.537/16 

Resposta 2:  Sim. Todas as declarações elencadas no rol de anexos devem estar dentro do Envelope de 

Habilitação. 

Pergunta 3:  Temos em nosso quadro técnico permanente um engenheiro civil. Porém, o mesmo exerce 

as funções também de topógrafo e laboratorista (solos e concreto). No entanto, este está registrado no 

seu contrato de prestação de serviço somente como engenheiro civil. Como devemos proceder? Deve-

mos fazer um aditivo desse contrato ou somente refazê-lo descrevendo essas funções. 

Resposta 3:  O edital não autoriza a cumulação de cargos, é necessário 1 profissional diferente para cada 

umas 4 especialidades elencadas no Anexo 02. 

 

Florianópolis-SC, 15 de maio de 2020.  
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César Santos Farias 

Gerente de Licitações e Contratos 
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Adalberto de Souza 

Diretor de Fiscalização de Obras de Infraestrutura 

 


